 Entende-se por Sazonalidade o período compreendido entre os meses de dezembro 

até fevereiro (3 meses). 

7.2.8. As Rotas e Frequência estão descritas no Anexo I. Sendo que deverá considerar, para a 

composição dos custos, o seguinte: 

 Normal: Extensão total de aproximadamente 11.865,00 km/mês (Onze mil, 

oitocentos e sessenta e cinco quilômetros por mês), com frota e equipe conforme 

itens 7.3 e 7.5; 

 Na Sazonalidade: Extensão total de aproximadamente 14.478,80 km/mês 

(Quatorze mil, quatrocentos e setenta e oito quilômetros e oitocentos metros por 

mês), com frota e equipe conforme itens 7.3 e 7.5; 

7.3. Dos Veículos Coletores e Equipamentos 

7.3.1. As marcas, modelos e outras características dos veículos e equipamentos, fornecidos 

pela contratada, devidamente equipados e nas condições mencionadas no presente Termo

[...]

O peso estimado de Operação é de 30 a 50 t/dia (trinta a cinquenta toneladas por dia) 

em média, podendo exceder na sazonalidade até aproximadamente 60 t/dia (nos meses de 

verão até aproximadamente sessenta toneladas por dia). 

7.7.3. O peso máximo por mês deverá ser de 1.500,00 t (mil e quinhentas toneladas) na 

sazonalidade; 

7.8. Especificação da garantia do serviço (art. 40, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 

14.133, de 2021)  

7.8.1. O prazo de garantia contratual dos serviços é aquele estabelecido na Lei Federal nº 

8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

[...]

O prazo do contrato deverá ser de 12 meses a contar da Ordem de Serviço e poderá ser 

renovado até limite máximo permitido em lei. 

12.2. O valor estimado por tonelada de resíduos coletados é:  

 No Período Normal (de março a novembro - 9 meses): R$ 233,35 (duzentos e trinta 

e três reais e trinta e cinco centavos) por tonelada; 

 Na Sazonalidade (dezembro, janeiro e fevereiro - 3 meses): R$ 255,56 (duzentos e 

cinquenta e cinco reais e cinquenta e seis centavos); 

12.3. O valor estimado total anual de contrato (valor estimado a ser "empenhado") é de R$ 

3.596.988,00 (Três milhões, quinhentos e noventa e seis mil, oitocentos e oitenta e oito 

reais); 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM UNIDADE